

**ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ**

Privind achiziționarea: **Materiale de construcție.**

prin achiziție publică de valoare mică.

1. Denumirea autorității contractante: **IMSP Institutul de Medicină Urgentă**
2. IDNO: **1003600152606**
3. Adresa: **mun.Chișinău, str. T. Ciorba,1**
4. Numărul de telefon/fax: **șef Serviciu reparații, Nina Melnic – (022) 250 889**
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: **achizitii@urgenta . md / www.urgenta.md;**
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP.*
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): **IMSP Institutul de Medicină Urgentă – servicii medicale**
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitate de măsură	Cantit	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
44190000-8					
Lotul					
1	1.Tencuiala de ipsos	kg	1 000	1.Tencuiala de ipsos cu aplicare manuala pe baza de ipsos (saci -30 kg)-p/u lucrari de interior.	3600,00
2	2.Glet - unuversal	kg	1 000	2.Glet - Universal de ipsos p/u lucrari de interior, saci-25kg.	2000,00
3	3.Ciment	kg	500	3.Ciment BAZIC 400 (saci hârtie 30-40kg)	1750,00
4	4.Glet	kg	340	4.Glet p/u lucrari de interior (echivalent Mesterul Manole), vas-17kg.	6800,00
5	5.Adeziv	kg	250	5.Adeziv p/u gresie,faianta p/u exterior si interior (saci-25kg)	1250,00
6	6.Grund cu nisip de quart	kg	135	6.Vas-13,5kg.(Betonogrund)	2700,00
7	7.Amorsa grund	litri	100	7.Amorsa grund (grunтовca p/u lucrari de interior)-vas10litri.	1500,00
8	8.Grund p/u lucrari de interior	litri	50	8.Crund p/u lucrari de interior(p/u vopsea -Latex)	3250,00
9	9.Plita ceramica	m.p.	25	9.Plita ceramica p/u exterior-598x298, gr.8mm(culoare neagra)	6250,00
10	10.Gresie 30x30	m.p.	25	10.Gresie 30x30 (Culoarea la solicitare)	4500,00
11	11.Faianta 20x30	m.p.	25	11.Faianta 20x30(Culoarea la solicitare)	4500,00

12	12.Vopsea - Latex	kg	600	12.Vopsea - Latex p/u interior, vas-10-15,8 kg (echivalent Magnat) Latex p/u interior,rezistenta la uzură, murdăria lichidă, agenți chimici agresivi de curățare și grăsimi.Antistatic rezistent la lipirea prafului, cu sarcini de expoatare marite(scări holuri,oficii).Aderență la pereți din caramidă, carton-gips,ciment,ciment-var și montare din gips, precum si lemn, tapete, tapete din fibră de sticlă și tapete pe bază de lemn, cu emisii minime fără solvenți, fără plastifianți, ecologică și cu miros redus.Lavabilitate: clasa 2. Capacitate de acoperire: clasa 1.Grad de luciu: mat. Consum: 125 ml/mp pe strat	60000,00
13	13.Emulsie	kg	500	13.Vopsea- emulsie pe baza de apa p/u lucrari de interior- Lavabila(vas-10-14kg.) fără miros	7500,00
14	14.Sapa autonivelanta	kg	50	14.Sapa autonivelanta pe baza de ciment, saci-25kg.	600,00
15	15.Vopsea alba pe baza de ulei	kg	30	15.Vopsea alba lucioasa cu uscare rapida p/u exterior,interior, pe baza de ulei vas 2-3 kg fără miros	3150,00
16	16.Vopsea sura pe baza de ulei	kg	25	16.Vopsea sura lucioasa cu uscare rapida p/u exterior,interior. , pe baza de ulei, vas 2-3 kg fără miros	2625,00
17	17.Emali - acrilic alb	kg	300	17.Emali- acrilic alb (vas de la 4,5 kg.-pina la15kg), fără miros.	24000,00
18	18.Solutie - Antimușegai	litri	10	18.Solutie - Antimușegai, vas-0,5litri.	500,00
19	19.Fuga	kg	10	19.Fuga- tencuiala pe ciment p/u prelucrarea rosturilor la teracota,faianta.(Culoarea la solicitare)	650,00
20	20.Vopsea -Rosie p/u marcaj	kg	25	20.Vopsea Rosie p/u marcaj, vas-25kg.	2500,00
21	21.Vopsea- Alba p/u marcaj	kg	25	21.Vopsea -Alba p/u marcaj, vas-25kg.	2500,00
22	22.Placa-tavan casetat	buc	200	22.Placa-tavan casetat-595x595x12mm.(Culoare alba)	10000,00
23	23.Dizolvant	litri	10	23.Dizolvant - 0,9litri	500,00
24	24.Clei-Universal	litri	20	24.Clei - Universal polimer –ambalaj 0,9-1 litru echivalent NACET-UP	1200,00
25	25.Spuma poliuretica	buc	10	25.Spuma poliuretica -0,75ml-1litru.	950,00
26	26.Silicon	buc	10	26.Silicon- Masa de etasare permanent elastica - 250ml-300ml.	900,00
27	27.Coler	kg	3	27.Coler (Vopsea- colorant), Vas-0,1kg;0,2kg.	360,00
28	28.Gips-Carton	buc.	20	28.Gips-Carton (rezistent la umeditate,grosimea9-12mm.	2400,00
29	29.Linoleum	m.p.	20	29.Linoleum-grosimea 3mm. latimea 3-4m (Culoarea la solicitare)	2700,00
30	30.Coltar-aluminiu-4cm.	buc.	30	30.Coltar -aluminiu-4cm.(lungimea-3m.)	3600,00
31	31.Cornier-aluminiu	buc.	100	31.Cornier-aluminiu,perforat -2,5m.	3500,00
32	32.Piinta PVC	buc.	20	32.Piinta PVC-2,5.(Culoarea la solicitare)	1000,00
33	33.Hirtie-Lenta p/u zugravi.	buc.	30	33.Hirtie- lenta p/u zugravi 45-50mm, lungime 25m	900,00
34	34.Hirtie abraziva	m..	10	34.Hirtie abraziva - zero	250,00
35	35.Glisiera cu rola	buc.	50	35.Glisiera cu rola (p/u noptiere), lungimea -30cm.	1250,00

36	36.Balama p/u mobila	buc.	20	36.Balama p/u mobila standard.	400,00
37	37.Miner p/u mobila	buc.	40	37. Miner p/u mobila - metalic, cromat sau nichelat, 2 gauri pentru prindere (distanța dintre gauri 100mm)	1000,00
38	38.Profil p/u trepte	buc.	20	38.Profil p/u trepte -Aluminiu (lungimea-2,5-3.0m)	3600,00
39	39.Tencuiala	kg	50	39.Tencuiala - Tinc (vas25kg)	2750,00
40	40.Vopsea	kg	100	40.Vopsea p/u tencuiala - tinc.(Vas20-25kg) pe apă, fără miros	2500,00
41	41.Tabla zingata	buc.	20	41.Tabla zingata (2m x 1m.)	5000,00
42	42.Adeziv montaj universal(jidcie gvozdi)	buc.	25	42.Adeziv montaj universal pentru intarirea barelor de protectie /sprigin, (ambalaj 280-300ml.)	1125,00
43	43.Tapete fibra-sticla,densitatea-45.	m.p.	50	43.Tapete fibra-sticla,densitatea-45.	450,00
44	44.Adeziv Class-Fiber,destinat p/u tapete din fibra de sticla	kg.	10	44.Adeziv Class-Fiber p/u tapete din fibra de sticla (ambalaj-vas-2,5kg.)	400,00
45	45.Dizolvant p/u vopsea p/u marcaj.	ltri	10	45.Dizolvant p/u vopsea p/u marcaj (vas-0,9ltri)	500,00
46	46.Leat - lemn	m.l	60	46.Leat-lemn -40x40,50x50cm, cu lungimea -3m	900,00
47	47.Scara	buc.	1	47.Scara cu 6 trepte (aluminiu),p/u zugravi	800,00
48	48.1.Rulete	buc.	1	48.1.Ruleta Lazer,Telemetru Profesional,banda - 5m,Lazer 40m.	850,00
	48.2.Rulete	buc.	2	48.2.Ruleta pentru masurare - 5m/25m.	160,00
49	49.Set arzator de gaz	buc.	1	49.Set arzator de gaz	150,00
50	50.Furtun de cauciuc	m	5	50.Furtun de gaz -5m.	275,00
51	51.Butelie de gaz	buc.	1	51.Butelie de gaz- 5kg.	125,00
52	52.Burgiu p/u beton	buc.	12	52.Burgiu p/u beton(diametr=10;8;6;5)	1440,00
53	53.1.Disc p/u beton	buc.	3	53.1.Disc p/u beton (diam=125x22mm.)	630,00
	53.2. Disc p/u metal	buc.	15	53.2.Disc p/u metal (diametru -125.)	225,00
54	54.Cornier PVC 4;5cm.	buc.	100	54.Cornier PVC 4;5;cm. Lungimea -2,7m.Culoare alba.	5500,00
55	55.Nituri	cut.	2	55.Nituri (50 buc in cutie) 1 cutie nr.2-3, 1 cutie nr.4-5	440,00
56	56.1.Surub	cut.	1	56.1.Surub negru p/u lemn -3,5x25(1cut.=100buc.)	120,00
	56.2.Surub	cut.	1	56.2.Surub negru p/u lemn -3,5x35(1cut.=100buc.)	120,00
	56.3.Surub	cut.	1	56.3.Surub de prindere p/u minere la usi,diametr(6mm-8mm) (1cut.=100buc.)	120,00
	56.4.Surub	cut.	1	56.4.Surub alb p/u lemn 3,5x55 (1cut.=100buc.)	75,00
	56.5.Surub	cut.	1	56.5.Surub negru p/u lemn 3,5x55 (1cut=100buc.)	75,00

	56.6.Surub	cut.	1	56.6.Surub negru p/u lemn 3,5x16 (1cut=100buc)	75,00
	56.7.Surub	cut.	2	56.7.Surub p/u gips-carton 3,5x2,5 (1cut=500buc).	150,00
	56.8.Surub	cut.	1	56.8.Surub alb p/u metaloplast 4,2x41 (1 cut=100buc.	75,00
	56.9.Surub	cut.	1	56.9.Surub alb p/u metoloplast 4,2x19 (1cut=100buc.	75,00
57	57.Nivelir	buc	1	57.Nivelir -100cm.	150,00
58	58.1.Spaclu	buc.	4	58.1.Spaclu - inox. (90mm.)	200,00
	58.2.Spaclu	buc.	4	58.2.Spaclu - inox (60mm)	100,00
	58.3.Spaclu	buc.	4	58.3.Spaclu -inox. (40mm.)	160,00
	58.4.Spaclu	buc.	4	58.4.Spaclu - inox.(25mm.)	140,00
	58.5.Spaclu	buc.	4	58.5.Spaclu -inox. (100mm)	260,00
59	59.Saci -polietilen.	buc	50	59.Saci - polietilen - 50kg.(constructie) rezistente minim 50kg	500,00
60	60.1.Rulou cu miner	buc.	4	60.1.Rulou cu miner 15x100mm (cu blana naturala)	80,00
	60.2.Rulou cu miner	buc.	4	60.2.Rulou cu miner 45x250mm (cu blana naturala)	240,00
	60.3.Rulou cu miner	buc.	2	60.3.Rulou cu miner 18x8mm-23cm.(cu blana naturala)	160,00
	60.4.Rulou cu miner	buc.	4	60.4.Rulou cu miner - 10cm.(cu blana naturala)	40,00
	60.5.Rulou cu miner	buc.	4	60.5.Rulou cu miner - 15cm.(cu blana naturala)	88,00
61	61.1.Perie	buc.	5	61.1.Perie p/u zugrav - 40mm (cu par natural)	75,00
	61.2.Perie	buc.	5	61.2. Perie p/u zugrav - 50mm.(cu par natural)	125,00
	61.3.Perie	buc.	5	61.3.Perie p/u zugrav cu coada lunga -50.-62.(cu par natural)	175,00
	61.4.Perie	buc.	5	61.4.Perie p/u zugrav -75(cu par natural)	250,00
	61.5.Perie	buc.	5	61.5.Perie p/u zugrav - 60 (cu par natural)	175,00
62	62.1.Diblu 4x80	cut.	2	62.1.Diblu 4x80 (1cut =100buc)	160,00
	62.2.Diblu 6x80	cut.	2	62.2.Diblu 6x80 (1cut =100buc.).	160,00
	62.3.Diblu 4x60	cut.	1	62.3.Diblu 4x60 (1cut=100buc)	80,00
Valoarea estimativă totală f/TVA					205 058,00

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

1) pentru un singur lot;

2) pentru mai multe loturi;

3) pentru toate loturile;

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: **nu se aplică**

10. Termenele și condițiile de livrare/prestare solicitate: **La comandă, după necesități, pe parcursul anului 2025, timp de 1 zi după efectuarea comenzii. Incoterms DDP 2020.**

11. Termenul de valabilitate a contractului: **din data semarii până la 31.12.2025**

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare:

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1	Oferta tehnică	Specificații tehnice conform Anexei nr. 22 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 Confirmat prin semnătura electronică	Obligativiu de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP
2	Oferta financiară	Specificații de preț conform Anexei nr. 23 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 Confirmat prin semnătura electronică	Obligativiu de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP
3	Declarația de eligibilitate	- Declarație confirmată prin semnătura electronică	Obligativiu de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP
4	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice – cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Operatorul economic nerezident va prezenta documente din țara de origine care dovedesc forma de înregistrare / atestare ori apartenența din punct de vedere profesional.	Obligativiu de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP
5	Certificat de atribuire a contului bancar/rechizitele bancare	copie – În format electronic, confirmat prin semnătura electronică a participantului;	Obligativiu de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP
6	Certificat de conformitate (pentru bunurile care se certifică sau alt certificate echivalent ce confirmă calitatea bunurilor oferite)	copie – În format electronic, confirmat prin semnătura electronică a participantului;	Obligativiu de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP
7.	Fișa tehnică sau fișa de Securitate a produselor (la vopsele și diluant)	copie – În format electronic, confirmat prin semnătura electronică a participantului;	Obligativiu de a fi prezentate la solicitare timp de 1 zi
8.	Cerințe suplimentare obligatorii	1) În timp de 1 zile ofertantul, la solicitare, trebuie să prezinte mostre care să coincidă în mod obligatoriu cu specificațiile tehnice solicitate. Mostrele vor fi supuse testării. 2) Vopselele obligatorii să corespundă cerințelor HG nr.914 din 16.12.2020	Obligativiu
9.	Metoda și condițiile de plată:	-Prin transfer, în termen de 90 zile după prezentarea facturii;	Obligativiu

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația electronică): **nu se aplică.**

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): **nu se aplică.**

15. Ofertele se prezintă în valută națională **MDL**

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: **evaluarea se va face pe fiecare lot în parte, la cel mai mic preț fără TVA, în corespundere cu parametrii solicitați în anunțul de participare**

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

Nr. crt.	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea, %
1.	nu se aplică	
2.		

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA „RSAP”/până la: *(ora exactă)* **Informația o găsiți în SIA RSAP**
- pe: *(data)* **Informația o găsiți în SIA RSAP**

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: **Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSA**

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP”.

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: **30 zile.**

21. Locul deschiderii ofertelor: **SIA RSAP**

Ofertele întârziate vor fi respinse.

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: **Limba română.**

23. Alte informații relevante: **(022) 250-707 Serviciul achiziții publice.**

Conducătorul grupului de lucru:

Diana Manea

